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Rent økonomisk indebærer ordningen, at de 
omkostninger, der måtte være forbundet med at 
udføre egenkontrollen, afholdes af den enkelte 
besætningsejer. 

Det lovgivningsmæssige grundlag for egen- 
kontrolordningens indførelse blev tilvejebragt 
ved den ændring af dyreværnsloven, som blev 
vedtaget af Folketinget den 6. juni sidste år. De 
nærmere administrative regler om ordningen, 
herunder fastlæggelse af de specifikke krav, der 
skal stilles til egenkontrolprogrammerne, er 
endnu ikke fastsat. Fødevarestyrelsen er imid- 
lertid ved at tilvejebringe det nødvendige 
grundlag, og styrelsen har i den forbindelse op- 
lyst, at man netop nu er i forhandlinger med 
Dansk Kvæg, Dansk Svineproduktion og Den 
Danske Dyrlægeforening om ordningens indfø- 
relse i landets kvæg- og svinebesætninger. 

Fødevarestyrelsen har endvidere oplyst, at 
man i disse forhandlinger har taget udgangs- 
punkt i en model, hvor rådgivningen om og 
overvågningen af egenkontrollen skal varetages 
af de praktiserende dyrlæger, der kommer i be- 
sætningerne i forbindelse med den løbende 
sundhedsrådgivning og dermed også har et 
godt kendskab til besætningerne. 

Den enkelte besætningsejer vil således sam- 
men med dyrlægen skulle udforme et egenkon- 
trolprogram, der med udgangspunkt i de regler 
om dyrevelfærd, som finder anvendelse på den 
pågældende dyreart, tilpasses den enkelte be- 
sætning og de aktuelle dyrevelfærdsmæssige 
problemer, som besætningen eventuelt måtte 
have. Heri ligger også, at egenkontrolprogram- 
met skal tilpasses løbende i et samarbejde mel- 
lem besætningsejeren og den pågældende dyr- 
læge. 

For så vidt angår den offentlige kontrol med 
egenkontrolordningen, overvejes det i øjeblik- 
ket, hvordan det mest hensigtsmæssigt sikres, at 
alle besætninger evalueres af den praktiserende 
dyrlæge. Kvaliteten af dyrlægernes evalueringer 
vil blive kontrolleret stikprøvevis i forbindelse 
med den nuværende 5-procents-velfærdskon- 
trol. 

Ifølge Fødevarestyrelsen er en af de helt store 
fordele ved den skitserede model, at egenkon- 
trolprogrammet bliver overvåget af en dyrlæge 
med kendskab til besætningen. Hermed sikres 
det, at egenkontrolprogrammet og den rådgiv- 
ning og overvågning, der er forbundet med pro- 
grammet, målrettes mod den enkelte besætning. 
Samtidig minimeres de meromkostninger, der 
nødvendigvis vil være forbundet med, at en 

udenforstående kontrollant skal sætte sig ind i 
forholdene i besætningen for at kunne udøve 
den nødvendige kontrol og overvågning. 

Som jeg nævnte tidligere, er der endvidere 
med henblik på at forbedre og effektivisere vete- 
rinærkontrollen netop gennemført en grundig 
analyse af styringen af Fødevarestyrelsens kon- 
trolindsats samt tilrettelæggelsen og udførelsen 
af kontrollen på det veterinære område, herun- 
der også styrelsens kontrol med dyrevelfærden. 

Arbejdsgruppen, der har haft Fødevarestyrel- 
sens direktør som formand, afleverede den 30. 
januar 2008 sin rapport til fødevareministeren, 
og fødevareministeren har på grundlag af de an- 
befalinger, som arbejdsgruppen er kommet 
med, den 6. februar i år påbegyndt de politiske 
forhandlinger med alle partier om den fremtidi- 
ge veterinærkontrol. 

Det kan derfor også godt undre, at man fra 
forslagsstillernes side har valgt at fremsætte det- 
te beslutningsforslag lige netop nu, frem for at 
afvente udfaldet af og opfølgningen på disse 
forhandlinger. For som bekendt lægges der med 
rapporten ikke op til en forøgelse af antallet af 
velfærdsbesøg i kvæg- og svinebesætninger. 

I rapporten anbefales det derimod bl.a., at 
egenkontrolordningen gøres til et centralt om- 
drejningspunkt, at den nuværende 5-procents- 
velfærdskontrol omlægges, således at der ikke 
længere skal foretages velfærdskontrol af 5 pct. 
af hver dyreart, men derimod en 5-procents- 
kontrol med alle omfattede dyrearter under et, 
kombineret med at kontrollen gøres langt mere 
risiko- og behovsorienteret. Sagt med andre ord: 
Kontrollen bør målrettes mod de dyrearter, hvor 
risikoen for dårlig velfærd er størst. 

Forhandlingerne om den fremtidige vel- 
færdskontrol og i den forbindelse også forhand- 
lingerne om bl.a. de anbefalinger om omlægning 
af den nuværende 5-procents-velfærdskontrol, 
som arbejdsgruppen er kommet med, forventes 
ifølge Fødevareministeriet afsluttet i løbet af for- 
året. 

Endelig vil jeg gerne, ud over omtalen af den 
kommende egenkontrolordning og forhandlin- 
gerne om den fremtidige veterinærkontrol, pege 
på, at det i regi af Fødevareministeriet i øjeblik- 
ket overvejes at gøre det obligatorisk for alle 
kvæg- og svinebesætninger over en vis størrelse 
at have en aftale om sundhedsrådgivning med 
en praktiserende dyrlæge. 

I dag har ca. 48 pet. af landets mælkeprodu- 
center med en kvægbesætning på mere end ti 
dyr indgået aftaler om sundhedsrådgivning 


